ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

       Số:        /UBND-NN

V/v nghiên cứu, triển khai thực hiện Kế

hoạch hành động của Bộ Nông nghiệp

và PTNT thực hiện Nghị quyết số

01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính

phủ và Báo cáo kiểm điểm chỉ đạo điều

hành của Chính phủ năm 2020, phương

hướng, nhiệm vụ năm 2021.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày      tháng 03 năm 2021

             Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp & PTNT, Tài chính -

Kế hoạch, Tài nguyên & Môi trường, Hạt Kiểm lâm, Ban

quản lý rừng phòng hộ;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Văn bản số 294/SNN-KHTC ngày 25/02/2021 của Sở Nông nghiệp &

PTNT tỉnh Điện Biên về việc nghiên cứu, triển khai thực hiện Kế hoạch hành động

của Bộ Nông nghiệp và PTNT thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021

của Chính phủ và Báo cáo kiểm điểm chỉ đạo điều hành của Chính phủ năm 2020,

phương hướng, nhiệm vụ năm 2021.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tăng cường nghiên

cứu, phổ biến đến doanh nghiệp, người dân trên địa bàn, đồng thời triển khai thực

hiện các nội dung, nhiệm vụ liên quan tại Quyết định số 19/QĐ-BNNKH ngày

04/01/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT (có bản sao kèm theo) và Báo cáo kiểm

điểm chỉ đạo điều hành của Chính phủ năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ năm

2021 kèm theo Văn bản số 158/UBND-VP ngày 05/02/2021 của UBND huyện.

2. Quan tâm, chủ động chỉ đạo, triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ

về nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn quản lý năm 2021 đã được

UBND huyện giao tại Quyết định số 2588/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 về việc

giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh

năm 2021, huyện Tuần Giáo và Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 20/01/2021

của UBND huyện Tuần Giáo về việc ban hành Chương trình giải pháp chỉ đạo điều

hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh

và dự toán ngân sách năm 2021 để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện

các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của ngành Nông nghiệp và PTNT huyện Tuần

Giáo năm 2021. Tăng cường liên hệ, trao đổi, phối hợp chặt chẽ với phòng Nông

nghiệp và PTNT trong quá trình tổ chức triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ về sản

xuất nông, lâm nghiệp để kịp thời nắm bắt, cùng nhau tháo gỡ những khó khăn,

2

vướng mắc cho nông dân, doanh nghiệp, nhất là khâu định hướng, quy mô sản

xuất; thu hoạch, bảo quản, chế biến và tiêu thụ các sản phẩm nông, lâm nghiệp chủ

lực, lợi thế.

3. Chủ động xây dựng kế hoạch và đưa ra các giải pháp cụ thể để tổ chức triển

khai thực hiện đảm bảo, hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh vực

nông nghiệp, nông thôn năm 2021.

4. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, lựa chọn xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm,

hiệu quả trong sản xuất nông, lâm nghiệp, đặc biệt là các mô hình thực hiện theo liên

kết chuỗi bền vững, gắn sản xuất với chế biến, tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn theo

hướng bền vững, nâng cao giá trị, với sự tham gia của Doanh nghiệp, hợp tác xã.

5. Tăng cường kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp, tập đoàn kinh tế lớn đến

khảo sát, đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn; thường xuyên nắm bắt,

phối hợp, hỗ trợ các doanh nghiệp triển khai các hoạt động đầu tư dự án trên địa

bàn huyện để chủ động, kịp thời tháo gỡ khó khăn cho các dự án đang triển khai

đầu tư trên địa bàn. Tiếp tục triển khai kịp thời, có hiệu quả các chính sách hiện có

của Trung ương và của tỉnh về hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, nông thôn như: Nghị

định số 57/2018/NĐ-CP; Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND; Quyết định số

42/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh,... Trong đó, chú trọng tập trung, ưu tiên

nguồn lực để hỗ trợ phát triển các sản phẩm chủ lực của địa phương theo hướng

tạo sản phẩm bền vững, quy mô lớn.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các

xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-03-03T11:28:05+0700

		2021-03-03T13:37:56+0700

		2021-03-03T13:38:08+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-03-03T13:38:20+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-03-03T13:38:37+0700